rrus.

Item extante hac dicta nostra lege, si masculus

moritur

An masculus fæminæ præfe- ratur in Maiorijs?

Ad verba prefiera el varon a la hebrea fol.

Num. 5.

c. 4.

Masculi ex feminis. moritur hereditate adita sine filiis masculis, filia admittetur. Bart. in. l. f. §. quando n.1.ad Tertul. Et an filij masculi ex feminis excludant sorores patris? Tiraq. de primog. q.12.vsq; ad.15. Molina de Hisp. lib.3.c.8. à

Masculi n.7. Filius masculus præsbyter excludet fæsbyter. minas extante hac lege. Alex. conf. II t.n.7. vol.7.compræhendet moniales. Molina de Hisp.lib.2.c.10.n.81.

Num.13. Quam primum exiterit masculus, filia in Imperpetuum est exclusa. Alex. conf. 20.n.16. exulta. Secus in majoratibus, in his enim deficientibus viris, admittetur fæmina. Molina de Hisp.lib.3.c.5.n.72. Gregor. Lopez glosa. 2.col.8.1.3.tit. 13. p.6. fol. mihi. 89. adde.n.8.hic.

Num.14. Sed si testator, vel fundator majoriae remotior luit expræste, quod masculi etiam remotioris quando ex cludat fæminam proximam prioritatis gradus? gradus excludant fæminas à majoriae successione, seruandum est quod voluit testator. Molina de Hisp.lib.3.c.5. ante, n.1. Item si talis fundator dixit, quod ea ratione majoratum instituit, vt eius bona perpetuo in agnatione conseruetur, ex huius rationis expressione fæminæ, ex eisq; descendentes masculi, censetur perpetuo exclusi etiam in casibus in dispositione non expræsis. Molina sup.n.1. Castillo lib.2. quotid. controuer. c. 4.n.76. per. I. pronuntiatio. §. familiæ, de verb. sig. Sed & si fundator simpliciter masculos ad majoratum vocavit, nec de fæmina mentionem fecit in aliqua parte, licet rationem conseruandæ agnationis non adiecerit, præsumitur, fæminas ob masculos etiam remotioris gradus, excludere voluisse. Molina sup.n.25. & 29. Sed in materia differente si de solis masculis fecit mentionem, non ob id excludere voluit fæminas ob masculos remotioris gradus. n.30. 31. & 33. Sed si in primogenio conseruandæ agnationis ratio generice, & absolute expræsta est, vel quando nulla alia ratio reddi potest, tunc verba, quæ solent tam masculos, quam fæminas ex propria natura compræhendere, solùm masculos, non autem fæminas compræhendit, vt in verbis, filijs, descendebus, postoris, vel similibus. Molina de Hisp. lib. 3. c.5. n.38. Sunt autem agnati masculi descendentes ex masculis, sed cognati dicuntur masculi descendentes à fæminis. Molina sup. n.47. Et si in aliqua parte fæmina inuenitur vocata, non censetur habita ratio agnati. Gregor. Lopez glosa. 2. l. 3. column. 3.tit.13. p.6. adde hic n.20.

Agnatio.

Agnati, & cognati qui sunt.

Num.15. Vocatione

descenden-

lis, non verò de filiis, vel descendantibus masculis ex fæminis intelligenda est. Ex masculinitatis enim expressione censetur habita ratio agnationis. Molina de Hisp. lib.3. c.5.n.45.46. & 47. Quod intellige quando disponens considerauit agnationis conservationem, secus alias. Vel si fæmina instituit majoratum vocans masculos, masculi enim descendentes ex fæminis compræhendentur. Molina sup.n.49. & Castillo lib.2. quotid. controuer. c.4.n.143. quod procedit in dubio. Et etiam quando majoria fundata sunt per virum & vxorē. Castillo sup.n.145. & 147.

Si in aliqua parte majoriae vocantur fæminæ, etiamsi pluries in ea majoria masculi vocati fuerint, in ea non censetur habita ratio agnationis, sed solum ratio prælationis masculi ipsi fæminæ. Ita vt in eorum defectum fæmina eiusdem gradus succedant. Baldus cons. 473. vol. 5. Molina de Hisp. lib. 3. c. 5. n. 50. Ergo masculi remotioris gradus eas non excludent, per dicta hic n.14. Quod ego intelligerem nisi in parte vocante masculos, excludat eas etiamsi sint proximi gradus ipse fæminæ. Si in majoria excludatur fæmina propter masculum, debet intelligi de masculo legitimo, vel per subse quens matrimonii legitimato, secus de legitimo per rescriptum Principis, vel alter. Iason in. l. 1. n. 31. C. quando non pet. par. Tiraq. de primog. q.31.n.51. Molina de Hispan.lib.3.c.5.n.75. Nisi expræsta ad majoratum legitimetur. Couar. var.lib.3.c.6. n.7. vers. eadem.

Sed & si in primogenij successione, vbi agnationis conseruandæ ratio adiecta est, vocentur descendentes per lineam masculinam, fæmina, quæ ex masculis descendit, non censetur sub ea vocatione compræhensa, sed exclusa censi debet: per fæminam enim supprimitur agnatio. Molina de Hisp. lib.3. c.5.n.69. Si conditor majoriae voluit, quod majoria deueniret ad filios masculos, & ad masculos descendentes ex eis per lineam masculinam ita, quod non veniat ad fæminas, si conditor dictus voluit, majoriam esse perpetuam, deficientibus masculis veniet fæmina, si tamen non constat de hac voluntate perpetuitatis, in persona ultimi descendenti expirabit vinculum dictæ majoriae. Gregor. Lopez glosa. 2. l. 3. column. 3.tit.13. p.6. adde hic n.20.

Habes licentiam à Principe faciendi majoriam in uno ex filijs. Conuenit cum uno ex filijs de faciendo in eum majoria ob certam an filia exceptuam, quam ab eo recepisti. Tali casu cludi possit

in

in constitutione majoriae non posses posse re clausulam, per quam excludantur fæminæ.

Gregor. Lopez glosa. 2.col.8.1.3.tit.13.p.6.

Si dixit cō ditor quād quod bona majoria semper in familia remaneant, & ab ea non exirent, & quod dictus filius relinqueret proximori de familia. Accidit, quod iste filius carens filiis moritur, & relinquit suam hanc majoriam sorori suæ, cum tamen haberet & alium fratrem masculum, hoc non potuit facere. Gregor. Lopez glosa. 2.col.5.

Conditor majoriae vocavit filium maiorum per viam majoratus. Sed nominavit post eum alias personas succedendas in eo, solum prohibuit, ut bona dicti majoratus non possint alienari, hoc casu mortuo tali filio non remanebunt libera dicta bona: sed iure majoratus peruenient ad alios successive, preferendo semper masculum fæminæ. Et in defectum masculorum succedent fæminæ. Gomez in. l. 40. Tauri. n. 63. & c. 1. de eo, qui sibi, vel hereditibus suis, in visibus feudorum.

Conditor majoriae vocavit filium maiorum per viam majoratus.

Nom.16. Si pluries fiat mentio de filia.

Nom.19. Masculi ex fæminis, & in defectum masculorum vocavit fæminas. Tunc etiam masculi ex fæminis excludent fæminas. Gregor. Lopez glosa. 2. column. 6. post medium. l.3.tit.13.p.6. fol. 88.p.2. Sed si sit facta majoria in filium, & ita in filium in masculos descendentes ex eo. Et si non habet & descendentes ex fæminæ, ret descendente masculum, succederet filia fæmina disponentis, contingit, quod moritur disponens, & postea filia reliquo filio masculo. Denuni moritur filius, in quem facta fuit majoria, relicta filia. An succedet talis filia, vel filius filiæ & dic, quod succedit filius filiæ, sed non filia filiæ. Gregor. Lopez glosa. 2. l. 3. tit. 13. p. 6. fol. 89. column. 1.

Nom.20. Si ad eam, vocans ad eam descendentes suos, vel vocentur alios admettentur ad eam viri & fæminæ. Et descendentes dumtaxat attreditur prioritas gradus, dumtes, vel alij, modò in pari gradu existente masculo, & vel tam fæmina, præferatur masculus fæminæ. Idem si quam fæminæ effet quando disponens ab initio vocavit tam masculos, quam fæminas, sed si conditor majoria vocavit filium suum masculum, & descendentes masculos ex eo, tunc masculus remotior excludet fæminam etiam propinquorem in gradu. Voluit enim tunc disponens conseruare agnationem suam. Et procedet et si in eadem dispositione post vocationem masculorum vocet fæminas in defectu masculorum. Gregor. Lopez glosa. 2. l. 3. tit. 13. p. 6. fol. 89. column. 1.

Ex tenore majoriae fæmina transuersalis non succedit, sed eam excludit masculus etiæ descendens ex fæmina, modò pone, quod quis habebat majoriam, & vxorem prægantem, & sororem, & fratrem, mortuus est possessor majoriae, relicta vxore prægnante, & fratre & sorore, contigit, quod partu adhuc existente in utero obiit frater reliqua filia; mortua etiam est eodem tempore soror reliquo filio masculo, postea vero vxor au succedat filia ex fratre, vel filius ex sorore? Et dic, quod succedit filius ex sorore.

Num.21. De vxore prægnante.

Ob pecuniam in

Gregor. Lopez glosa. 2. l. 3. tit. 13. p. 6. per doctrinam. Bart. in. l. ventre præterito. ff.

Num.22. Conditor majoriae vocavit ad hanc masculos, & in horum defectum fæminas. Continuit, quod finita est linea masculina, & superest linea fæminina, & ex hac est filius masculi & fæmina: dictus masculus præterit fæmina. Gomez in. l. 40. Tauri. n. 63. & c. 1. de eo, qui sibi, vel hereditibus suis, in visibus feudorum.

Num.23. Clausula quod filia maior sucedat, & quod non possit alienare an tamen erit majoria & succedit fæminæ.

Num.24. Fæmina maior sucedat per masculum minorum, sed non per remotiorum.

Ad lib.3.tit.23.l.1.de Maioratibus.

Num.25. Sed & fæmina admittetur ad maioratum eodem institutum ob fauorem domus, & cassata. deficiente scilicet viro eiusdem gradus. Verbū enim, domus, & cassata, comprahendit tam agnatos, quam cognatos, Bart. in l. pronuntiatio. §. familię, n. 1. de verb. sig. l. fi. C. de verb. sig. Et tam masculos quam fæminas, & etiam descendentes ex istis fæminis. Burgos de Paz in proemio legum Tauri, n. 118. fol. mihi. 19. Idemq; erit si maioria fiat in fauorem generis, gentis, descendantium, poste rorum, proximiorum, nisi quando agnationis conlueratio attenditur, hoc enim ultimo casu agnationis masculus etiam remotioris gradus excludet fæminam. Molina de Hisp. lib. 3. c. 4. n. 10.

Num.26. Si descendentes per virilem sexum, aut de virili a virili per lineam masculinam, vel de linea masculina, non ob id censetur, quod voluerit disponens excludere fæminas descendentes ex masculis, si non habuit respetum ad conseruationem agnationis, sed erunt & vocatæ dictæ fæminæ. I. iubemus. C. de emancipat. liber. Castillo quotid. controuers. lib. 2. c. 2. n. 20. 21. 22. & folio mihi 19. & 20.

Num.27. Hæc nostra lex excludens fæminas propter masculos, operatur etiamsi postmodum masculi deficiant. Gabriel. com. opin. lib. 6. tit. de statutis, conclusione. 4. fol. mihi. 1519. Vbi ampliat & limitat *limita in maioris*. Fitq; hæc dispositio ratione conseruandæ agnationis. Gabriel sup. conclusione. 9. fol. mihi. 1523. Vbi ampliat & limitat, an exten datur ad personas non specificatas? conclusione. 7. fol. mihi. 1524. Vbi quod non regu lariter, sed & hoc ibi ampliat, & li mitat.

Num.28. Non extenditur ad bona sita extra territorium statuentium. Gabriel sup. fol. 1530. cōclus. 9. Vbi ampliat & limitat. Et Joseph. Ludo. decis. 76. Item non obstante hac exclusione fæminarum ob masculos. Non admittentur masculi spuri, nec filii naturales, vel bastardi, nec adoptiui. Molina de Hisp. lib. 1. c. 4. à n. 44. Nisi expræsse sint admissi per fundatorem maioris. Ut Mol. sup. n. 48. Vel nisi in defectum legitimorum. Gregor. Lopez glosa. 3. l. 32. tit. 9. p. 6. folio mihi. 68. column. 4. in principio.

Num.29. Item & masculus non admittetur ad exclusionem fæminarum in maioris, si consentiit, vt fæmina maior succedat, valebit enim talis consensus. Gregor. Lopez, glosa nam, nō ex 10. in principio. l. 2. tit. 15. p. 2. fol. mihi. 45. col. 1. Quod ego limitarem, vt valeat talis

consensus in præjudicium solius consentientis, sed non in præjudicium filij sui masculi post mortem consentientis, si maioria est fundata ab antiquo, in quo non iure hereditario, sed iure sanguinis succeditur. Ad late tradita per Molinam de Hisp. lib. 1. c. 8.

Sed & hæc nostra lex excludens fæminas à maioratu ob masculos etiam minoris **Num.30.** aetas, debet intelligi modo masculus sit capax, & habilis ad succedendum. I. vt gradatim, de muner & honor, & sic demens, furiosus, vel mente captus à natura excluditur mens furio à successione Regni. Comitatus, Ducatus ue, vel ab alia dignitate, sed nō à maioratu, qui non consistit in iurisdictione, vel administratione, sed in pura, & simplici administratione bonorum. Matienzo, lib. 5. tit. 7. l. 1. glos. 1. n. 14. & 15. fol. mihi. 165. Molina de Hisp. lib. 1. c. 13. n. 22. Ferdinandus Vazquez lib. 1. de succel. creatione. §. 21. b. 148.

Nec monachus, nec Canonicus Regula- **Num.31.** ris professus succedent ad exclusionem fæminarum in maioratibus habentibus iuris. Vel monachus, vel clericus, vel canonicus? dictio n, sed si non habet hanc, succeder monasterium per tempus vita talis profes si. Matienzo sup. n. 15. & c. fol. 165. auth. in gressi. C. de sacrosanct. Molina sup. lib. 1. c. 13. n. 95. Gomez in l. 40. Tauri. n. 66. Clericus verò in sacris excludet sororem etiam Vel clericus, maioris aetatis. Matienzo sup. n. 19. fol. mihi. 165. Gomez sup. d. n. 66. in fine. Martinus Laudensis de primogenitura. q. 2. 8. fol. mihi. 61. Gregor. Lopez in l. 2. tit. 15. p. 2. glosa, siendo homo para ello, col. 2. ad medium. Tiraq. de primogen. q. 44.

Si pater, vel mater constituant maioratum, & dicant simpliciter, quod veniat ad rnum, accidit, quod filius masculus est her- **Num.32.** Herma phroditus. maproditus, sed huius soror est maioris aetatis. An ille præteratur huic sorori? distin gue. Si in genere masculino magis præualet quam in feminino, præferetur, alias non. l. queritur, de statu hominum.

Item si conditor maioris dicat, quod ve niat in filium maiorem, vel in certam personā. **Num.33.** Et quod postea veniat ad filios, & filias, & descendentes eius maiores. Vel dicat quod veniat ad filios, aut ad filias, & descendentes maiores: & contingat, quod reperiatur filius, & filia, & filia sit maior. Vel reperiatur alij descendentes, quorum unus sit masculus, & alia fæmina, & fæmina sit maior. Quis corū succedet resp. quod succedet filius, vel descendens masculus, & excludetur fæmina quantumcumq; sit maior, taliter quod sem-

per
Si vocentur filij aut filia maior, vel descendens maior.

Ad lib.3.tit.23.l.1.& 2.de Maioratibus.

Num.34. per præferatur linea mascula linea fæmini ne, & deficiente linea masculina succendent fæminæ, & maior præferetur minori. Gomez in l. 40. Tauri. n. 62. Et ibi eius additionator, n. 62. Azeuedo in l. 5. tit. 7. lib. 5. n. fi. Couar. var. lib. 7. c. 5. n. 5. Gregor. Lopez in l. 2. tit. 15. p. 2. glosa, el mas propinquus, facit c. 1. de eo, qui sibi, in vñibus feud. & 1. cum pater. 79. §. à te peto, de legatis. 2.

Masculis & fæminis vocatis, si reperiatur extincta linea masculorum, & ex linea fæminina reperiantur masculus & fæmina, præfertur masculus. Fontanella de pactis nup. clausula. 4. glosa. 25. n. 12. fol. mihi. 354. Quod habet locum etiam si masculus esset descendens ex alia fæmina: fæmina verò ex masculo orto ex alia etiam fæmina. Fontan. sup. n. 13. & 14.

Ad lib.3.tit.23.l.2.An bona maioris possint alienari pro dotibus sine licentia Regia?

Num.35. **A**d verba, à falta de bienes libres se an dotadas las hijas y descendientes legítimas de los bienes de mayorio con permiso del Consejo. Adde quod nec de iure communi bona maioris possunt alienari ex causa cōstitutionis, vel restitutionis dotis (etiam matrimonij spiritualis) sine Regia facultate. Molina de Hisp. lib. 4. c. 6. n. 25. Palacios Rub. in rub. §. 16. n. 14. Et si ex causa dotis alienetur res maioris, alia res similis debe ret subrogari in eius locum, si superueniat diuitiae in patre extrahente. Gregorio Lopez, glosa. 4. q. 6. legis. 6. tit. 11. p. 6. folio 83. col. 4. Extante prohibitione fundatoris maioris, quod nec pro dote possit alienari maioris, vel eius res, nihilominus possit pro dote res maioris talis alienari in fauorem filiarum (ad quas dotandas tenetur pater, vel fundator.) Gregorio Lopez. d. l. 6. glosa. 4. q. 5. folio. 38. & Molina sup. n. 9. Padilla in mezin. l. 40 auth. res quæ, n. 52. C. com. de legat. Contraria. Tauri. n. 87. rium tenet Gomez in l. 40. Tauri. n. 87.

Vendens pro dote res maioris, præmium in ea dimittere non debet. Gregorio Lopez, glosa. 1. col. 5. q. 43. l. 10. tit. 26. p. 4. Prohibitum permutare maioriam, non posset ea vendere, nec è conuerso. Gregorio Lopez, glosa. 1. column. 4. q. 34. l. 10. tit. 26. p. 4. & Gomez in l. 40. n. 82. De validitate licentiae vendendi res maioris, eiusq; effectu: &

Bona autem maioratus alienari an possint ob famem possessoris maioris, vel ob redemptionem ipsius, vel alienata in casu non permisso rei vindicari possint? Late Gregorio Lopez glosa. 1. q. 7. l. 10. tit. 26. p. 7. &

Num.21.

Num.37.

Num.43.

Ad lib.3.tit.23.l.2.3.&c 4.de Maioratibus.

p.7. & Peralta in l.3. §. qui fideicommissum, n. 132. de hæredibus instituit, ubi distinguunt Peralta de eo, qui sine culpa, vel delicto incidit in hanc necessitatem, & quod tunc possint, alias non, quem vide. Bona vero inducio non presumuntur esse maioriae subiecta, sed ex quibus verbis censeatur facta, maioria de aliquibus bonis? vide decem casus, vel conjecturas, ex quibus colliges, bona facta fuisse maioratui subiecta, de quo Mantica de conjecturis l.8.tit.10. Latius Castillo. 2. tomo quotidianarum controversiarum. c.22. Mol.li.1.c.5. Onus facientes non sint pauperes, sed diuites ita quod possint se alere. l. si quis à liberis, vers. Sed si filius, de liberis agnos. Sed in ceteris casibus, si filii, aut fratres, sint pauperes, sive sint legitimi, sive spuri, sive ingratiti, tenentur eos alere. Molina de Hisp. lib. 2. c. 15. Vbi extendit etiam quoad fratres possessores maioratus, bene Garcia de expensis. c. 3. Lara, in. d. 1. si quis à liberis. Surdus de alimentis, titulo. 1. quæst. 25. Gregorio Lopez l. 3. 4. 5. & 6. tit. 9. p. 4. & glosa. 3. l. 18. tit. 16. p. 6.

Ad verba, ni dotar, quares, qui sint isti, qui non tenentur dotare? quos vide in Gregorio Lopez. l.8. & 9. tit. 11. p. 4. & Molina de Hisp. lib. 2. c. 15. à n. 55.

Ad lib.3.tit.23.l.3.

Ad verba, sea nulo el mayorio de bienes no valiendo estos diez mil ducados, &c. Idem erit & de alijs vinculis rerum. Castillo. 2. tomo rerum quotid. c.22. à n. 43. sed cogita.

Ad lib.3.tit.23.l.4. de Possesso- rio Maioratus.

Transmitti illa in utilitate maioriae, transfertur dicta licentia in tuos filios. Didacus Perez lib. 2. tit. 2. 1. in fine, fol. 337.

Ad verba, si en los casos, que por derecho comun se puedan enagenarse los bienes sujetos à fideicomiso, fol. 144. p. 2. Quares ad propositum, qui sint isti casus, in quibus bona fideicomissi possint alienari, de quo vide Crasum. §. fideicommissum. q. 57. & 58. in quibus questionibus tenet, quod talia bona possint alienari pro dote tam constituenda, quam restituenda, vel pro alimento, sed non causa studiorum, sed sic ob necessitatem eris alieni, vel ob condemnacionem, & quid sit, vel talia bona seruando seruari non possint? Et addit de hoc Doctores in auth. res quæ. C. commun. de legatis, præcipue Padillam ibi.

Ex quibus
colligatur
maioria?

tionem, & quid sit, vel talia bona seruando seruari non possint? Et addit de hoc Doctores in auth. res quæ. C. commun. de legatis, præcipue Padillam ibi.

Num. 6.

Ad verba, no se entienda en personas, à quienes los poseedores de mayorazgos no fueren tenidos á alimentar. Sic ergo bona maioriae, nec cum licentia Regis alienari possunt etiam ob dotes in casibus, in quibus possessores maioriae non tenerentur alere descendentes fundatoris, sed quares, qui sint illi casus? Et 1. dic meo videri, si descendentes non sint pauperes, sed diuites ita quod possint se alere. l. si quis à liberis, vers. Sed si filius, de liberis agnos. Sed in ceteris casibus, si filii, aut fratres, sint pauperes, sive sint legitimi, sive spuri, sive ingratiti, tenentur eos alere. Molina de Hisp. lib. 2. c. 15. Vbi extendit etiam quoad fratres possessores maioratus, bene Garcia de expensis. c. 3. Lara, in. d. 1. si quis à liberis. Surdus de alimentis, titulo. 1. quæst. 25. Gregorio Lopez l. 3. 4. 5. & 6. tit. 9. p. 4. & glosa. 3. l. 18. tit. 16. p. 6.

Num. 7.

Ad verba, ni dotar, quares, qui sint isti, qui non tenentur dotare? quos vide in Gregorio Lopez. l.8. & 9. tit. 11. p. 4. & Molina de Hisp. lib. 2. c. 15. à n. 55.

Ad lib.3.tit.23.de Maioratibus & tit.25.de famulorū salarijs. 136

vinculatis iure maioriae pro aniversarijs, vel patronatibus. Gutierrez pract. lib. 2. q. 86. Et competit remedium huius legis vxori prægnanti, vel ventri, excluso masculo. 2. vocato. q. 87. n. 1. præstata tamen cautione. Non habebit locum de iure communi in re per alium occupata. Parisius, conf. 41. vol. 1. Non procedet de iure communi in minoribus. Molina de Hisp. lib. 3. c. 13. n. 65. Rebus ad leg. Reg. 2. tomo de cessionibus art. 1. glosa. 11. fol. 462. Tiraq. de præscript. §. 1. glosa. 11. Secus in nostro Regno Nauarra per hanc legem. 4. in §. vnico. Optime Matienzo lib. 5. tit. 7. l. 8. per totam à fol. 183. vsq; ad 193.

Ad §. Vnicum dictæ legis 4.

Ad verba, se admitan con termino de 60. dias, idem in Castella, lib. 5. tit. 7. l. 9. 1. p. recopil. legum illius Regni, fol. 320. quos explica vt Gutierrez pract. lib. 2. q. 89. & 90. Contra horum lapsus minor restitu non posset. Gutierrez sup. q. 88. & currunt contra absentes, infantes, vel ignorantes. q. 91.

Ad verba, se execute sin embargo de suplication, an hoc valeat? Gayl lib. 1. obser. 147. n. 8. & 9. Gomez in l. 45. Tauri n. 194. Vbi quod valet. Item & de iure communi non dabitur appellatio à tali sententia lata in possessorio si sit valida, & sit mera possessoria causa. Ni si quis in tali iudicio condemnetur in fructibus, vel interesse. Vel nisi ab incidentibus, quæ in diffinituia non possunt reparari. Vel nisi iudex admittat appellationem, vel nisi de iure Canonico. Gomez d. n. 194. Et censetur in hac lege denegata appellatio, etiam quoad effectum deuolutuum. Capicuus decis. 34. n. 3. Ni si videtas Joseph Ludouicum, decis. 20. errabis.

Famulus si exeat à servitio Domini ante tempus finitum, an debeat habere salarium? exeat ante tempus.

Item ad probationem solutionis talis salarialij sufficient testes domestici. Rebus ad leg. Reg. 2. tomo tit. de famulorum salarijs, glosa. 7. Et hæc nostra lex etiam intelligitur de ancillis. Rebus supra proxime glosa. 9. Quia masculinum comprehendit faminum. l. 1. de verb. sig. & intelligitur de omni genere famulorum, sive sint cantores, tibicines, agrarij, vel alij glos. 9. Sed non obs. Casus inquitante lapsu horum trium annorum debebit soltere dominus tale salarium. 1. quando famulus valetudine, vel bello fuit impeditus. 2. quando dominus iuravit, soluere. 3. in actione reali. 4. si famulus deserat Dominum, & tamē brevi tempore rediit, quia non videtur recessisse. 5. si intra tres annos fuit per citationem interrupta hæc præscriptio. Rebus ad leges Regias. 2. tomo de

Ad lib.3.tit.25.l.1. de Præscriptione salariorum, vel mercium per tres annos.

Ad verba, los que huieren viudo con qualesquier, &c. Cum hac l. concordat Ca-

Ad lib.3.tit.25.l.i.de Famulorum salarijs.

de famulorum salarijs,glosa.10.à n.2. Bur-satus,conf.217.vol.2. 6.si per interpellatio-nem extrajudiciale fuit interrupta hæc præscriptio. Rebuf. 2. tomo de mercator, minutatim glosa.16.& 22. & in dicto.2.tomo de famul.salar.glosa.15.n.1. & Bursatus conf.217.vol.2.vbi,n.3. de debito dicto ju-rato. Interumpitur etiam quando petitiō facta fuit coram iudice incompetenti , vel in alio loco quam domicilij. Rebufus. 2. tomo de mercat. minut. glosa. 16. Et ligat etiam minores, ob iustam tamen ignoran-tiam restituentur in integrum. Rebuf.2.tomo in tractatu de mercator. minutat. glo-sa.2. Item si dominus debitor , vel emptor mercium,vel debitor Pharmacopœia missit literam creditoribus suis mercatori , &c. quod eis expectent , non curret hæc præscriptio. Rebuf. 2. tomo de mercat. minut. glosa.20. n. 7. Et sufficiet vnica interpellatio. Felinus in.c.ex literis col.4. de constit. Bursatus conf.217. n. 5. vol. 2. Si fideiussor. Bart.in.l. si finita. §. Julia.de damno infecto. De iure Canonico per quæcumq; actum in-terrumpetur. Rebufus. 2. tomo de mercat. minut. glosa. 22. Item post hos tres annos peti potest, si testator iussit in testamento, quod id soluatut. Portales ad Molinum.1. tomo.2.p.§.famulus,n.35.fol.664.

Sed si computum factum fuerit inter Do-minum,& famulum, vel inter mercatorem Limitatio vendentem,& emptorem,quantum debeantur? ex tunc intra. 20. annos agere pot-putum. runt talis mercator, vel famulus ad tale re-siduum. l. omnes & l. sicut. C.de præscrip.30. an,faluo tamen semper errore calculi. Re-bufus in 2.tomo de mercat. minut. glosa.20 n.3. Interpellatio facta debitori nocet hu-ius fideiussori , vel è contra, si fideiussor renunciavit auth.præsente. Rebuf.2.tomo de famul.salar.glosa.15.vbi n. 4. quod per da-tionem fideiussoris censetur interrupta hæc præscriptio,vel si actum sit contra vnum ex fideiussoribus.n.6. Interrupcio contra prin-cipalem non nocet fideiussori contractus ignoranti & non citato, sed nocet fideiussori de iudicato soluendo. Fontanella de pa-tis nup.clausula.4.glosa.18.n.45.& 46.fo-llo.307.p. 5. Sed per viam exceptionis post hos annos defendere posset se creditor fa-mulus per regulam quæ annua sunt ad agen-dum: perpetua sunt ad excipiendum. Bart.in.l. 1. §.sublata vbi Iason.ff.ad Trebel.l.pure.6. fi. de excep.rei iud. Item nisi dominus , vel debtor mercium non excipiat de tali præscriptione,poterū etiam post tres, vel alios annos statutarios condemnari,& exigi. Re-gularum iuris,lib.6.verbo,famulus,vers.de-

cimo. Surdus decis. 24. Et etiam si debitor conuenitur coram iudice Ecclesiastico, di-cito verbo vers. oītāuo. Et etiam dominus exigit à famulo post illos id, quod sibi de-bet ex eo,quod docuit officium aliquod ta-li famulo,vers.yndecimo.

Item exceptio hæc non petiſſti intra tem-pus, est peremptoria , & impedit litis in-gressum. c. exceptionem,de excep. c. 1. de tio est pe-litis contest.in.6. Capela decis. 67. Et pro remptoria. multis annis debitibus sufficiet vnica præscriptio ita quod nec vltimi anni salario Sufficiet vnica præpeti possit. Balbus de præscrip.4.p. 4. par-tis.q.4.Felicianus de censib.2.tomo lib. 4. c.vnico,n.14.Guidopapa decis.406. Albe-ricus in.l.cum notissimi à n.10.C.de præscrip.30. Rebuf.ad leges Regias.2.tomo tit de famulorum salar.glosa.11. in fine, folio mihi.245. Et hæc præscriptio interrum-pe-tur agnitione , vel solutione partis debiti. Bursatus conf.217. n. 5. vol. 2. Si fideiussor. Bart.in.l. si finita. §. Julia.de damno infecto. De iure Canonico per quæcumq; actum in-terrumpetur. Rebufus. 2. tomo de mercat. minut. glosa. 22. Item post hos tres annos peti potest, si testator iussit in testamento, quod id soluatut. Portales ad Molinum.1. tomo.2.p.§.famulus,n.35.fol.664.

Sed & quod salario trium annorum pe-ti potest , & non anteriorum annorum. Num.5. Salarium Rebufus ad leg.Reg.2.tomo tit.de famulo-triam solū-rum salarijs glosa. 12. Et si plurimum anno-annorū pe-rum perat , erit nulla talis petitio quoad tu potest, hoc plus. Rebuf.sup.1.tom.ad leges Regias tit de sent.prouis.art.3.glos.8.n.3.Potest fa-mulus relinquare iuramento dñi an plu-res annos debeat? addē hic. n. 7. Et si iure, se debere plus,debet soluere,quia cum ma-la fide non præscripsit. Sed & plures annos potest petere si est ita facta conuentio,quia contractus ex conuentione, & Rebuf.2.to-mo de mercat. minut. glosa.23.n.19. De iſ-tis famulorum salarijs.vide Gamam decis. 334.Vbi concordat cum his,quæ diximus su-pra hic. Quid in Regno Aragonum ? lib. 4. In Aragon, tit.de salarijs mercenariorum , folio.119.in foris illius Regni , vel in Regno Castellæ? 1.157.de Madrid anni. 1528. Hæc præscrip-tio trium annorum interrupitur conti-nuatione receptionis mercium,vel si cliens continuet lites cum suo aduocato,vel si cō-continuet confectionem instrumentorum cum notario. Fontanella de pactis nupti.clausu-la.4.glosa.18.à n. 32.fol.306.

Item quoad mercatores,vel alios artifi-ces debentes petere sua salarya , vel præta-mercatorem suarum intra. 3. vel. 10. annos. Dic-res. quod hoc fallit, si in iudicio requisuit cre-ditor

Ad lib.3.tit.25.l.i.de Famulorum salarijs.

137

Limitatio-nes.

ditor debitor,vt solueret. Quæ requisitio debeat fieri intra.3.vel.10.annos respectiue, & post nō poterit fieri , nec mora purgari. Rebufus ad leg.Reg.2.tom. de mercat. mi-nut glos.23.n.1.fol.231. Itē in debito cōdi-tionali à die purificata conditionis currere præscriptio incipiet. Reb.sup.n.2.l. lecta de rebus cred. Itē si debitori detur tépus adsol uēdū per creditorē, nō incipiet currere hæc præscriptio nisi demū finito tali tépore. Re-buf.sup.n.2. Et Bursatus cōf.217.n.2.vol.2. Nec curret data mala fide per dicta hic in.n. 1. Nec si iurauit debitor soluere, quia iura-mentū perpetuat actionē. Rebuf. ad leges Reg.2.tomo tit. de mercat. minut. glos.23. n.9.fol.233.& distingue vt ibi, & Bursatus cōf.217.vol.2. Itē si post annos præscriptio-nis inducte contra tales mercatores,soluat debitor eis,nō repetet ab eis. Reb.sup.n.7. (adde.n.7.hic.) Sed licet elapsi sint isti.3.vel 10.anni,tamē si extet res védita,hæc reui-ndicari possit. Alex.cōf.46.vol.1. & Rebuf. sup.n.10. Itē si debitor cōueniatur corā iudi-ce Ecclesiastico, poterit cōdemnari etiā post lapsos hos annos, vt dixi.n.3.hic. Et Rebu-fus sup.n.11. Et etiā si post eos cōfiteatur, se debere , nō tamē tenebitur respondere ijs elapsis positioni,an debeat? Rebuf.sup.n.12.

Positioni espēdere.

Num.5. Quia iā nō debet,cū sit præscriptū,tenebitur etiā,si nihil excipiat debitor , cū cōueniatur post lapsos hos annos. Vt dixi sup. hic. n.3. Et Rebuf.sup.n.13.per.1.4. §. hoc autem,de damno infecto. Late Balbus de præscrip.1. p.6.q.5.n.10.&q.9.& Didac.Perez.lib.3.tit. 13.l.3.fol.1235. Et si in.1.instantia sit omissa hæc exceptio,poterit oponi in.2. l. per hæc C.de tépor.appellat. Poterit & cōueniri,& exigi debitor etiā post lapsos hos annos, si ante eos dedit fideiussor, quia talis datio perpetuat actionē,glos.& ibi. Bart. in.l. cū quis. §. si quis pro reo,de solut. & dixi sup. hic n.5.& Bursatus cōf.217.n.9.vol.2. Pote-rit & exigipost illos annos, si creditor fuit im-peditus agere. Quia infirmus, vel captus fuit vel mortuus pater, & pupillus nō habuit ta-torē. Rebuf.sup.n.20. Vbi quod saltim in in-tegrū restitu poterit. Alia,que dixi sup.hic quoad salarya,possunt huic aplicari. Hæc ap-plies ad præscriptionē. 3. annorū quoad pēsio-nes & alia iura debita curialibus , quæ nec in Aragō,vltra 3 annos peti possunt, lib.7.tit.de præscrip.c.querientes,fol.133.in suis foris. Adde Surdum decis.24.

Ad lib.3.tit.25.l.2. de Interrup-tione præscriptionis.

A D verba,las prescripciones de 20. años en tre presentes,y de 30.entre los ausentes,se interrūpan cō sola citaciō,ylas de 40. años cō la cōtestaciō de la demanda,&c. Adde quod de iure cōmuni præscriptio 30.vel 40. annorū interrūpit cū sola citatione, sed præscrip-tio.10.vel.20.annorū cōtra priuatū interrūpit per litis cōtestationē.Balbus de præscrip.2.p.3.p.6.p.q.4.à n.1.fol.mihi.601.in qua quæstione. 4. inuenies bonas quæstio-nes, scilicet quod per litis cōtestationē, vel quasi interrūpatur præscriptions annales, seu Prætorie.n.6. Præscriptio cōtra Ecclesiā interrūpit cū cōtestatione. Balb.sup.n.8. Præscriptio statutaria cū sola citatione, n. 10. Præscriptio.30.annorū interrūpit per vnicā citationē.n. 14. vel per denūciacionē factā iudicis auctoritate.n. 15. Per dationē fideiussoris.17. & Castillo in.l.65.Tauri glo-sa,m,col.2.& 3. & hic lib.3.tit.25.l.1.n.3. Litis cōtestatio facta à nō domino, (cōtra quem nō præscribitur) nō interrūpit præscriptio-nē. Balbus de præscrip.2.p.3.p.6.p.q.1.n.37 fol.616. Sed non interrūpit per interpel-lationē extrajudiciale. Fontanella de pactis nupti.clausula.4.glos.18.à n.31.fol.305.p.5. limita vt hic.l.1.n.2. Balbus.d.q.4.n.18.Nec per protestationem.Balb.sup.n.18.19.Nec per citationē circūductā,n.22.fol.mihi.609 nec per nullā.27. Nec per libelli oblationē à n.24. Nec in criminalibus per capturā.29. Nec per testiū receptionē ad æternā rei me-moriā,n.30. Nec per litis cōtestationē, si nō fiat animo procedēdi in iudicio.33. Nec per cōtestationē factā corā iudice incōpetenti 35. Sed interrūpit per malā fidē superue-nientē,n.36. & Couar.in reg. possessor.2.p. §.12.n.2. Sed non per iudicium,in quo suc-cubuit actor.Balbus supra,n.37.